Дело 1-109/2021

23RS0001-01-2021-001051-84

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 30 марта 2021 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А.

при ведении протокола помощником судьи Игнатьевой Д.М., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Абинского района Врублевской Г.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката КККА АП Краснодарского края Игнатенко П.А., 

потерпевшей Ф.Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 113 Абинского района Краснодарского края к делу № 2-884/2016 от 05 августа 2016 года ФИО1 обязан к уплате в пользу Ф.Е.И. алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына - Ф.Т.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери - Ф.А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 05.08.2016 года по день совершеннолетия детей.

Вместе с тем, достоверно зная о вступившем в законную силу судебном приказе, обязавшем его выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, ФИО1, в период времени 15.08.2019 по 31.03.2020 включительно и в период времени с 23.05.2020 по 17.11.2020, будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № 115 Абинского района Краснодарского края № 5-660/2019 от 15 июля 2019 года (вступило в законную силу 15.08.2019 г.) к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период когда он считался подвергнутым административному наказанию, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетних детей и желая их наступления, неоднократно, без уважительных причин судебный приказ не исполнял и средства на содержание несовершеннолетних детей: сына — Ф.Т.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери — Ф.А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивал.

В результате неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей у ФИО1 в период времени с 15.08.2019 по 31.03.2020 включительно и в период времени с 23.05.2020 по 17.11.2020 образовалась задолженность в размере 170 326 (Ста семидесяти тысяч трехсот двадцати шести) рублей 18 копеек.

Являясь трудоспособным, не имея заболеваний препятствующих работать, ФИО1, к официальному трудоустройству к погашению образовавшейся задолженности не стремится.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что суть предъявленного ему обвинения понятна, вину при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, в содеянном раскаялся и поддержал ранее заявленное им ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимого, является также наличие согласия на то государственного обвинителя и потерпевшей.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение по ч.1 ст.157 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии своего защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются судом по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым по характеру является преступлением против личности. По степени общественной опасности является преступлением небольшой тяжести.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому судом, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, установлены: признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, положительная характеристика. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Обстоятельств свидетельствующих о возможности применения ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному уголовному делу не имеется.

С учетом наличия смягчающих и отсутствием отягчающих вину обстоятельств по делу, личности подсудимого, суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты без изоляции его от общества с назначением ему наказания в виде исправительных работ. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

материалы исполнительного производства о взыскании алиментов с ФИО1 находящиеся на хранении у судебного пристава-исполнителя О.О.В., оставить на хранении в Абинском РОСП ГУ ФССП России по Краснодарскому краю.

По делу имеются процессуальные издержки, за пользование услугами адвоката Игнатенко П.А. на предварительном следствии по назначению – 2750 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

При проведении судебного заседания в особом порядке и постановлении приговора в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием из заработка в доход государства 10%. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Оплату процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката Игнатенко П.А. в ходе предварительного расследования по назначению в сумме 2750 рублей, отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: материалы исполнительного производства о взыскании алиментов с Фомича С.АП. находящиеся на хранении у судебного пристава-исполнителя О.О.В., оставить на хранении в Абинском РОСП ГУ ФССП России по Краснодарскому краю.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

Председательствующий: